5

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БЛАГОДАРНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

	10 ноября 2022 года
	г. Благодарный
	№ 16

О внесении изменений в решение Совета депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края от 28 декабря 2021 года № 479 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Благодарненского городского округа Ставропольского края»

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Благодарненского городского округа Ставропольского края, Совет депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края от 28 декабря 2021 года № 479 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Благодарненского городского округа Ставропольского края» следующие изменения:
1) наименование после слов «на автомобильном транспорте» дополнить словами «, городском наземном электрическом транспорте»;
2) пункт 1 после слов «на автомобильном транспорте» дополнить словами «, городском наземном электрическом транспорте».

2. Внести в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Благодарненского городского округа Ставропольского края, утвержденное решением Совета депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края от 28 декабря 2021 года № 479, следующие изменения:
1) наименование после слов «на автомобильном транспорте» дополнить словами «, городском наземном электрическом транспорте»;
2) пункт 1 статьи 1 после слов «на автомобильном транспорте» дополнить словами «, городском наземном электрическом транспорте»;
3) абзац первый пункта 5 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«5. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности) осуществляется инспектором путем сбора, анализа данных об объектах контроля, имеющихся у управления, в том числе данных, которые поступают в ходе межведомственного информационного взаимодействия, предоставляются контролируемыми лицами в рамках исполнения обязательных требований, а также данных, содержащихся в государственных и муниципальных информационных системах, данных из сети «Интернет», иных общедоступных данных, а также данных полученных с использованием работающих в автоматическом режиме технических средств фиксации правонарушений, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи.»;
4) абзац пятый пункта 5 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«Выявленные в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности) инспектором сведения о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям направляются заместителю главы администрации-начальнику управления по делам территорий администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края для принятия решений в соответствии с положениями Федерального закона от 31 июля 2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».»;
5) абзац четвертый пункта 8 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«Фотографии, аудио- и видеозаписи, иные способы фиксации доказательств, используемые для фиксации доказательств, должны позволять однозначно идентифицировать объект фиксации, отражающий нарушение обязательных требований, время фиксации объекта. Фотографии, аудио- и видеозаписи, иные способы фиксации доказательств, используемые для доказательств нарушений обязательных требований, прикладываются к акту контрольного (надзорного) мероприятия.»;
6) абзац первый пункта 11 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«11. В случае поступления в управление возражений, указанных в статье 89 Федерального закона от 31 июля 2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», управление назначает консультации с контролируемым лицом по вопросу рассмотрения поступивших возражений, которые проводятся не позднее чем в течение пяти рабочих дней со дня поступления возражений. В ходе таких консультаций контролируемое лицо вправе давать пояснения, представлять дополнительные документы или их заверенные копии, в том числе представлять информацию о предпочтительных сроках устранения выявленных нарушений обязательных требований.»;
7) дополнить приложением 1 следующего содержания:

	«Приложение 1
к Положению о муниципальном
контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Благодарненского городского округа Ставропольского края, утвержденному решением Совета депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края
от 28 декабря 2021 года № 479

Показатели
результативности и эффективности осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Благодарненского городского округа Ставропольского края

Оценка результативности и эффективности деятельности контрольного органа в части осуществления муниципального контроля осуществляется на основе системы показателей результативности и эффективности.
В систему показателей результативности и эффективности деятельности контрольных органов входят:
ключевые показатели и их целевые значения:
1) доля устраненных нарушений от числа выявленных нарушений обязательных требований, в результате чего была снята угроза причинения вреда охраняемым законом ценностям - 90%;
2) доля субъектов, допустивших нарушения, в результате которых причинен вред (ущерб) или была создана угроза его причинения, выявленные в результате проведения контрольно-надзорных мероприятий, от общего числа проверенных субъектов - 10%;
перечень индикативных показателей:
1) количество проведенных внеплановых контрольных мероприятий;
2) общее количество контрольных мероприятий с взаимодействием;
3) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения внепланового контрольного мероприятия;
4) количество контрольных мероприятий, по результатам которых выявлены нарушения обязательных требований;
5) количество выявленных нарушений обязательных требований;
6) количество выданных предостережений о недопустимости нарушений обязательных требований;
7) общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном порядке.
Контрольный орган ежегодно осуществляет подготовку доклада о виде муниципального контроля с указанием сведений о достижении ключевых показателей и сведений об индикативных показателях видов контроля, в том числе о влиянии профилактических мероприятий и контрольных мероприятий на достижение ключевых показателей.»;
8) дополнить приложением 2 следующего содержания:

	«Приложение 2
к Положению о муниципальном
контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Благодарненского городского округа Ставропольского края, утвержденному решением Совета депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края
от 28 декабря 2021 года № 479

Перечень
индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Благодарненского городского округа Ставропольского края

При осуществлении муниципального контроля устанавливаются следующие индикаторы риска нарушения обязательных требований:
1) наличие информации о загрязнении, повреждении автомобильных дорог и дорожных сооружений на них, в том числе элементов обустройства автомобильных дорог, полос отвода автомобильных дорог, придорожных полос автомобильных дорог;
2) наличие информации о нарушениях обязательных требований при осуществлении дорожной деятельности;
3) наличие информации о нарушениях обязательных требований при эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода, придорожных полосах автомобильных дорог;
4) наличие информации об истечении сроков действия технических требований и условий, подлежащих обязательному исполнению, при проектировании, строительстве, реконструкции, капитальном ремонте, ремонте и содержании автомобильных дорог, дорожных сооружений, строительстве и реконструкции в границах придорожных полос автомобильных дорог объектов капитального строительства, объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, и объектов дорожного сервиса, а также при размещении элементов обустройства автомобильных дорог;
5) наличие информации о несоответствии автомобильной дороги, дорожного сооружения после проведения их строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания, обязательным требованиям;
6) наличие информации о нарушении обязательных требований при производстве дорожных работ.».

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

	Председатель Совета депутатов
Благодарненского городского округа
Ставропольского края

А.Г. Гучмазов
	Исполняющий полномочия Главы
Благодарненского городского округа Ставропольского края, первый
заместитель главы администрации
Благодарненского городского округа Ставропольского края

Н.Д. Федюнина